
2023 年 4 月 

食百年の会 会長 寿福 大祐 

伏龍会委員長 中村 臣吾 

〔食百年の会〕伏龍会のご案内 

拝啓 陽春の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 来月 5 月 8 日には新型コロナウィルスの 5 類への移行、少しずつアフターコロナとなり

インバウンド需要の復活も期待されます。お客様は戻りつつあるも、「原料費高による原価

率の高騰」「人手不足による経営効率の悪化」等、まだまだ先行きの見通しが難しい状況で

ございます。 

 今年の伏龍会では、「繋げる 高める」のテーマの元、伏龍会会員同士の繋がりを深め、

今まで以上にお互いの経営が良くなるための議論ができる関係になることで、真に高めあ

う仲間意識を育んでいきたい所存です。そこで、弊社の事例研究の形をとらせて頂き、経営

者もしくは次世代経営者の皆さんだからこそ包み隠さずお伝えし、我々としてもご意見頂

戴して自社の成長につなげたいと思います。 

 弊社は回転寿司中心の企業ですが、人の「採用・育成・定着」については皆さん共通の、

そして重要なテーマではないかと思います。この熊本は 2016 年 4 月の「熊本地震」以降、

有効求人倍率が九州一高いエリアとなっています。そして、台湾の半導体企業で世界シェア

50％以上を占める「TSMC」が進出することで、副産業の需要による「土地価格の高騰」、

「給与水準の上昇」が今後も予想されます。その熊本県において、1981 年に「求人会社」

として設立し、九州各県と愛知県で事業されている「株式会社あつまるホールディングス」

の副社長「青山 正志氏」に講演を頂戴し、「活況に沸く熊本経済」の話と、「求人市場の状

況」を話して頂き、自社の採用など人事戦略に活かして頂ければと考えています。 

 

 また、昨今、事業承継を進めていらっしゃる企業様も増える中、弊社で行った「事業譲渡」

のスキームをお伝えし、経営判断の一つとなればと思います。 

皆様の参加、心よりお待ち申し上げます。                    敬具 

 

 

■日時 令和 5 年 6 月 13 日（火）～14 日（水） 

■場所 熊本市 

 



■スケジュール 

日程 時間   

13 日（火） 

13：00 熊本駅/ 

熊本空港 

熊本駅→店 車で約 40 分 

熊本空港→店 車で約 25 分 

＊都合の良い方で、車送迎を準備します。 

13：30 食事 回転寿司 寿司虎 益城インター店         

（23 年 2 月 1 日オープン） 

＊キッチンへのご案内含む。 

15：00 事例① 「新卒（高卒）6～10 名採用への取り組み」 

専務取締役 森木博子 

15：30 事例② 「気づいて考えて行動できる人財育成」 

常務取締役 奥田昌義 

16：00 休憩  

16：15 事例③ 「弊社で行った事業承継スキームの公開」 

取締役財務部長 福島祐大朗 

16：45 質疑応答  

17：15 終了＆移動  

18：00 ホテル チェックイン 

19：00 食事 郷土料理 青柳 

 

 

14 日（水） 

9：00 出発 熊本駅前「くまもと森都心プラザ」へ移動 

会議室 C 36 名程度の部屋 

9：30 講演 「（仮）半導体企業 TSMC 進出で活況の熊本経済と、

採用市場について」 

株式会社あつまるホールディングス 

取締役副社長 青山 正志氏 

11：00 移動 熊本駅 

11：15 食事 アミュプラザくまもと 

「廻る寿司めっけもん」「とんかつ勝烈亭」等 

13：00 解散  

＊13 日は、昼食後、店舗内にある研修室にて事例発表を実施予定。 

＊ホテル予約は各社様でお願いします。熊本駅周辺よりも繁華街にホテル数が多く、食事会

場に近いためおススメです。 

 なお、14 日は「全国飲食業衛生協業組合の全国大会」が熊本市で開催されるため、早め

のご予約をよろしくお願いします。 



第 15 期 伏龍会出欠確認表 提出期限 4 月末日 

 

お名前 会社名 13 日事例研究 13 日懇親会 14 日講演 

  
参加 不参加 参加 不参加 参加 不参加 

  
参加 不参加 参加 不参加 参加 不参加 

 

FAX 

 

 

０３－３２５５－３０２３ 

（食百年の会） 


